

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chương trình Chăm sóc sức khỏe tâm thần trẻ em, chăm sóc trẻ em mồ côi ngành Giáo dục và Đào tạo huyện Thanh Trì giai đoạn 2023 - 2030

Thực hiện Quyết định số 1591/QĐ-TTg ngày 08/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình Chăm sóc sức khỏe tâm thần trẻ em, chăm sóc trẻ em mồ côi giai đoạn 2023 - 2030 (sau đây gọi tắt là Quyết định 1591) và Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 19/02/2024 của UBND thành phố Hà Nội về việc thực hiện Chương trình Chăm sóc sức khỏe tâm thần trẻ em, chăm sóc trẻ em mồ côi giai đoạn 2023 - 2030 trên địa bàn thành phố Hà Nội; Kế hoạch số 179/KH-UBND ngày 04/5/2024 của UBND huyện Thanh Trì về Kế hoạch thực hiện Chương trình Chăm sóc sức khỏe tâm thần trẻ em, chăm sóc trẻ em mồ côi giai đoạn 2023 - 2030 trên địa bàn huyện Thanh Trì.

Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Thanh Trì xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình Chăm sóc sức khỏe tâm thần trẻ em, chăm sóc trẻ em mồ côi giai đoạn 2023 - 2030 ngành Giáo dục và Đào tạo huyện Thanh Trì cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Trẻ em nhất là trẻ em có vấn đề về sức khỏe tâm thần và trẻ em mồ côi trên địa bàn huyện được tiếp cận các chính sách hỗ trợ, các dịch vụ hỗ trợ phù hợp đảm bảo sự phát triển toàn diện của trẻ em.

2. Yêu cầu

100% các đơn vị trường học trên địa bàn huyện Thanh Trì xây dựng Kế hoạch và triển khai thực hiện lồng ghép mục tiêu, chỉ tiêu của Kế hoạch này với các Chương trình, Kế hoạch có liên quan đến trẻ em như Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động quốc gia vì trẻ em, Kế hoạch thực hiện chương trình sức khỏe học đường, Kế hoạch phòng chống bệnh không lây nhiễm và rối loạn sức khỏe tâm thần...

II. MỤC TIÊU

- Phân đầu 80% trẻ em có vấn đề về sức khỏe tâm thần, trẻ em có nguy cơ cao rối loạn sức khỏe tâm thần được tiếp cận các dịch vụ tư vấn, hỗ trợ tâm lý dưới mọi hình thức.

- Đảm bảo 100% trẻ em mồ côi được quan tâm và hỗ trợ kịp thời khi có nhu cầu; 100% trẻ mồ côi cả cha và mẹ, trẻ mồ côi cha hoặc mẹ trong nhóm trẻ không nơi nương tựa theo quy định được nhận chăm sóc thay thế hoặc đưa vào các cơ sở trợ giúp xã hội theo quy định.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền các cấp trong việc thực hiện Kế hoạch

- Lồng ghép các mục tiêu, chỉ tiêu của Kế hoạch trong xây dựng chính sách, chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, trong các nhiệm vụ chỉ tiêu giảm nghèo và an sinh xã hội, giáo dục trên địa bàn huyện và từng xã, thị trấn. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong việc triển khai thực hiện Kế hoạch.

- Tăng cường công tác phối hợp liên ngành trong công tác can thiệp, trợ giúp trẻ em có vấn đề về sức khỏe tâm thần và trẻ em mồ côi. Nâng cao hiệu quả trong công tác phối hợp giữa 3 môi trường giáo dục: Gia đình, Nhà trường, Xã hội trong công tác bảo vệ sức khỏe tâm thần trẻ em và chăm sóc trẻ em mồ côi.

2. Truyền thông, giáo dục, vận động xã hội nâng cao nhận thức, trách nhiệm về phòng ngừa, giảm thiểu lao động trẻ em

- Đẩy mạnh các hoạt động truyền thông, vận động xã hội nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành đoàn thể, các tổ chức, cơ sở giáo dục, cơ quan y tế, cha mẹ, người chăm sóc trẻ em và bản thân trẻ em về phát hiện, phòng ngừa các vấn đề bất lợi về sức khỏe tâm thần, chăm sóc trẻ em mồ côi, tư vấn cho trẻ em có những vấn đề về sức khỏe tâm thần.

- Đa dạng các hoạt động, các hình thức truyền thông tại cộng đồng phù hợp với từng nhóm đối tượng, tận dụng thế mạnh của mạng xã hội, ứng dụng công nghệ thông tin để truyền thông kịp thời, định hướng dư luận xã hội những vấn đề về sức khỏe tâm thần trẻ em hiện nay, về việc chăm sóc thay thế cho trẻ em mồ côi, trẻ em không nơi nương tựa.

- Tăng cường tổ chức các hoạt động truyền thông trực tiếp theo chủ đề hoặc lồng ghép nội dung về phòng ngừa các bệnh về tâm thần, tâm lý cho trẻ em, chăm sóc trẻ em mồ côi vào các hoạt động cao điểm hàng năm, tạo sức lan tỏa tích cực trong cộng đồng; chú trọng truyền thông, giáo dục hỗ trợ quyền trẻ em thông qua các hình thức sáng tạo, phù hợp với đặc điểm địa phương.

- Tăng cường phối hợp liên ngành để phát huy vai trò, nguồn lực, triển khai đồng bộ, toàn diện các giải pháp trong thực hiện công tác phòng ngừa, giảm thiểu lao động trẻ em.

- Ban hành các tài liệu, sản phẩm truyền thông như: sách mỏng, tờ rơi, tờ gấp, áp phích, trailer, phóng sự,... với nội dung về Bảo vệ trẻ em, giáo dục hỗ trợ quyền trẻ em, bảo vệ sức khỏe tâm thần trẻ em phù hợp với từng đối tượng. Tăng cường truyền thông, quảng bá về Tổng đài quốc gia bảo vệ trẻ em (111) và Trung tâm cung cấp dịch vụ công tác xã hội Hà Nội (Điện thoại 02433.525.662) để mọi người dân và trẻ em được biết, liên hệ khi có nhu cầu.

3. Nâng cao năng lực chính quyền các cấp, cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan về sức khỏe tâm thần trẻ em và chăm sóc trẻ em mồ côi.

- Tổ chức tập huấn nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ làm việc trong lĩnh vực bảo vệ, chăm sóc trẻ em từ huyện đến cơ sở và đội ngũ cộng tác viên, tình nguyện viên, đặc biệt là giáo viên, nhân viên y tế, người làm công tác xã hội về chăm sóc sức khỏe tâm thần trẻ em, chăm sóc trẻ em mồ côi.

- Tập trung tập huấn về: Kỹ năng chuyên sâu về can thiệp, hỗ trợ đối với nhóm trẻ này; kỹ năng nhận biết các rối loạn về sức khỏe tâm thần, kỹ năng chăm sóc, quản lý người tâm thần, kỹ năng chăm sóc, chăm sóc thay thế, nuôi dưỡng trẻ mồ côi, trẻ mất nguồn nuôi dưỡng.

4. Phát triển các dịch vụ chăm sóc sức khỏe tâm thần cho trẻ em

- Đảm bảo công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho trẻ em, phòng ngừa và phát hiện sớm các rối loạn tâm thần ở trẻ em, tư vấn, điều trị, chăm sóc hiệu quả đối với trẻ em có vấn đề về sức khỏe tâm thần.

- Tăng cường công tác rà soát, thu thập thông tin, quản lý chắc trẻ em trong các hộ gia đình, đặc biệt nhóm trẻ có hoàn cảnh đặc biệt, nguy cơ rơi vào hoàn cảnh đặc biệt và trẻ em sống trong gia đình cận nghèo, có hoàn cảnh khó khăn; gia đình mới ly hôn, gia đình có người mắc tệ nạn xã hội trên cơ sở đó xây dựng mạng lưới và triển khai quy trình phòng ngừa, phát hiện, hỗ trợ, can thiệp tư vấn tâm lý, sức khỏe tâm thần cho trẻ em gắn với hệ thống bảo vệ trẻ em ở tại địa phương.

- Phát huy hiệu quả của các Tổ tư vấn, hỗ trợ tâm lý học sinh trong trường học nhằm nâng cao nhận thức và giảm thiểu sự kỳ thị về sức khỏe tâm thần tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn.

- Phát triển các điểm vui chơi công cộng nhằm tạo điều kiện cho trẻ em được vui chơi, luyện tập thể dục thể thao lành mạnh phát triển toàn diện sức khỏe tâm thần.

- Thực hiện tốt công tác phòng chống tai nạn thương tích cho trẻ em nhất là tai nạn giao thông, cháy nổ...nhằm phòng ngừa trẻ em bị sang chấn tâm lý do

tai nạn thương tích.

5. Nâng cao hiệu quả công tác chăm sóc trẻ em mồ côi

- Đảm bảo thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách đối với trẻ em mồ côi cả cha và mẹ, trẻ em mồ côi cha hoặc mẹ trong nhóm mất nguồn nuôi dưỡng theo quy định của Trung ương và Thành phố. Tạo điều kiện thuận lợi, ưu tiên trẻ em mồ côi, trẻ em có vấn đề về sức khỏe tâm thần được tiếp cận đầy đủ các dịch vụ chăm sóc, nuôi dưỡng, khám chữa bệnh lchi có nhu cầu.

- Thực hiện tốt công tác chăm sóc thay thế đối với trẻ em mồ côi, trẻ em không nơi nương tựa, trẻ em bị bỏ rơi theo quy định của pháp luật. Thường xuyên tổ chức tuyên truyền, tư vấn về kiến thức, kỹ năng chăm sóc thay thế cho các gia đình, cá nhân dần hình thành mạng lưới các gia đình/cá nhân có nguyện vọng và đủ điều kiện chăm sóc thay thế cho trẻ em tại cộng đồng.

6. Vận động nguồn lực

- Huy động sự tham gia của cán bộ, giáo viên, nhân viên nhằm tận dụng, phát huy những kinh nghiệm, sáng kiến, mô hình hiệu quả trong công tác chăm sóc sức khỏe tâm thần trẻ em và chăm sóc trẻ em mồ côi tại cộng đồng.

Thực hiện vận động đóng góp nguồn lực của cộng đồng nhằm phát huy hiệu quả trong công tác chăm sóc sức khỏe tâm thần trẻ em và chăm sóc trẻ em mồ côi góp phần hoàn thành và hoàn thành vượt mức các mục tiêu của Kế hoạch

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Kinh phí thực hiện Chương trình được bố trí trong dự toán chi ngân sách nhà nước hàng năm của các đơn vị được giao thực hiện nhiệm vụ theo phân cấp hiện hành.

- Kinh phí từ các nguồn huy động từ xã hội, cộng đồng và các nguồn vận động hợp pháp khác (nếu có).

- Căn cứ vào nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch, các đơn vị trường học trên địa bàn huyện chủ động xây dựng dự toán chi hàng năm, trình cơ quan có thẩm quyền phê duyệt và thực hiện thanh quyết toán theo quy định.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Chủ trì triển khai các Chương trình, Kế hoạch chăm sóc, trợ giúp đối với học sinh là trẻ mồ côi và trẻ có vấn đề về sức khỏe tâm thần trong trường học.

- Chỉ đạo Ban giám hiệu các nhà trường thực hiện lồng ghép chăm sóc sức khỏe tâm thần, phục hồi chức năng cho học sinh trong các chương trình giáo

dục kỹ năng sống.

- Thực hiện tốt các chương trình về sức khỏe học đường nhằm phát hiện sớm các vấn đề về sức khỏe tâm thần của học sinh từ đó có biện pháp phối hợp với gia đình chăm sóc và phục hồi chức năng cho trẻ.

- Tăng cường kiểm tra, quản lý các cơ sở giáo dục ngoài công lập, các tổ chức, cá nhân cung cấp dịch vụ chăm sóc trẻ em tự kỷ, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt trên địa bàn đảm bảo hoạt động đúng quy định, chất lượng, hiệu quả.

- Tăng cường các hoạt động phòng chống bạo lực học đường, phòng chống xâm hại, bạo lực trẻ em trong trường học.

- Xây dựng và triển khai các mô hình tư vấn sức khỏe tâm thần cho học sinh phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của ngành.

- Tổ chức kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện Kế hoạch và tổng hợp báo cáo UBND huyện (qua phòng Lao động Thương binh và Xã hội) định kỳ hàng năm theo quy định.

2. Các trường mầm non, tiểu học và trung học cơ sở

- Căn cứ kế hoạch của Phòng Giáo dục và Đào tạo và tình hình thực tiễn của địa phương, các đơn vị xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả Chương trình.

- Xây dựng Kế hoạch và triển khai thực hiện phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị; lồng ghép việc thực hiện các hoạt động, giải pháp của Kế hoạch vào các Chương trình phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

- Bố trí nguồn ngân sách đảm bảo việc thực hiện các hoạt động của Kế hoạch và tăng cường nguồn lực xã hội hóa để thực hiện các nhiệm vụ của Kế hoạch.

- Thường xuyên rà soát, nắm bắt và quản lý tình hình trẻ em, nhất là trẻ em mồ côi, trẻ em có vấn đề về sức khỏe tâm thần, có nguy cơ bị rối loạn sức khỏe tâm thần tại đơn vị; Tăng cường công tác phối hợp với các cơ quan liên quan thực hiện có hiệu quả các biện pháp phòng ngừa, phát hiện và hỗ trợ, can thiệp kịp thời trẻ em mồ côi và trẻ em bị rối loạn sức khỏe tâm thần.

- Tăng cường công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành, đoàn thể, cộng đồng, cha mẹ, người chăm sóc trẻ và trẻ em về chăm sóc sức khỏe tâm thần trẻ em, chăm sóc thay thế đối với trẻ em mồ côi.

- Tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức cho đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên, các bậc làm cha mẹ về kỹ năng nhận biết, xử lý, chăm sóc sức

khỏe tâm thần cho trẻ em; kiến thức phòng chống xâm hại, bạo lực học đường.

- Phát hiện sớm, lập kế hoạch quản lý, tư vấn và hỗ trợ kịp thời đối với trẻ em bị sang chấn tâm lý.

- Thực hiện kịp thời, đúng, đủ các chính sách đối với trẻ em mồ côi, trẻ em tâm thần. Từng bước xây dựng mạng lưới chăm sóc thay thế trẻ em mồ côi, trẻ em bị bỏ rơi, trẻ em mất nguồn nuôi dưỡng tại đơn vị.

- Bố trí ngân sách hàng năm để thực hiện các nội dung của Kế hoạch theo quy định đồng thời đẩy mạnh vận động xã hội hóa huy động các nguồn lực hợp pháp khác nhằm thực hiện các mục tiêu của Kế hoạch.

- Phát hiện, biểu dương, khen thưởng và động viên kịp thời đối với các tập thể, cá nhân có thành tích trong công tác thực hiện Chương trình.

Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị các đơn vị trường học trên địa bàn huyện xây dựng Kế hoạch và triển khai thực hiện các nhiệm vụ có hiệu quả; trong quá trình thực hiện, nếu cần trao đổi xin liên hệ đ/c Nguyễn Thị Như Trang

- Chuyên viên Phòng Giáo dục và Đào tạo (ĐT: 0983.849.969)/.

Nơi nhận:

- TT UBND huyện;
- Đ/c Nguyễn Văn Hưng - PCT UBND huyện;
- Phòng LĐ-TB&XH huyện;
- Phòng Y tế, Trung tâm Y tế huyện;
- Các trường MN, TH, THCS trong huyện;
- Lưu: VT.

